
ประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 

เร่ือง  รับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. ๒๕66 

----------------------------------------------- 

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 50 และมาตรา 53 แหงพระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 พระราชบัญญัติแกไขเพิ่มเติม
คำส ั ่ งห ัวหนาคณะร ักษาความสงบแหงชาต ิ ที ่ 19/2560 เร ื ่อง การปฏิบ ัต ิการศึกษาในภูมิภาคของ
กระทรวงศึกษาธ ิการ ลงว ันที ่ 3 เมษายน พุทธศักราช 2560 พ.ศ. 2565  หนังส ือสำน ักงาน ก .ค .ศ . 
ที่ ศธ 0206.6/ว 16 ลงวันที่ 26 พฤศจิกายน 2557  เรื่อง หลักเกณฑและวิธีการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุ   
และแตงตั้งเขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีที่มีความจำเปน   
หร ือม ี เหต ุพ ิ เศษ หนังส ือสำน ักงาน ก .ค .ศ .  ที ่  ศธ 0206.6/ว 13 ลงว ันท ี ่  5 พฤษภาคม 2560 
เรื ่อง การแกไขหลักเกณฑและวิธีการคัดเลือกบุคคลเพื ่อบรรจุและแตงตั ้งเขารับราชการเปนขาราชการครู          
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผู ชวย กรณีที่มีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ และหนังสือสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ดวนที ่ส ุด  ที ่ ศธ 04009/ว 3329 ลงวันที ่ 26 มิถ ุนายน 2566 
เรื ่อง การคัดเลือกบุคคลเพื ่อบรรจุและแตงตั ้งเขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหนงครูผู ชวย กรณีที่มีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ป พ.ศ. 2566 ประกอบกับมติ  อ.ก.ค.ศ.เขตพื ้นที ่การศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 ในคราวประชุม 
ครั้งที่ 5/2566 เมื่อวันที่ 28 มิถุนายน 2566 มีมติอนุมัติใหสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายโสธร 
เขต 2 ดำเนินการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแตงตั้งเขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหนงครูผู ชวย กรณีที ่มีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน 
ป พ.ศ. 2566 จึงประกาศรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแตงตั้งเขารับราชการเปนขาราชการครู      
และบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีที่มีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 รายละเอียดดังน้ี      

1. ตำแหนงวางเพ่ือใชรับการคัดเลือก
ตำแหนงครูผูชวย จำนวน 37 อัตรา รายละเอียดตามกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 

สำหรับคุณวุฒิท่ี ก.ค.ศ. รับรอง ตามบัญชีแนบทายประกาศน้ี โดยใหไดรับเงินเดือนอันดับครูผูชวย ดังน้ี 
1.1 วุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ป รับเงินเดือนในอันดับครูผู ช วย อัตราเงินเดือน 

15,050 บาท 
1.2 วุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ป ที่ไดรับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตทางการศึกษา 

ที่มีหลักสูตรการศึกษาไมนอยกวา 1 ป ตอจากวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 4 ป รับเงินเดือนในอันดับครูผู ชวย 
อัตราเงินเดือน 15,800 บาท 

1.3 คุณวุฒิปริญญาตรี หลักสูตร 5 ป รับเงินเดือนในอันดับครูผู ชวย อัตราเงินเดือน    
15,800 บาท 

/2. คุณสมบัติ... 



2. คุณสมบัติของผูมีสิทธ์ิสมัครเขารับการคัดเลือก
ผูสมัครเขารับการคัดเลือกตองเปนผูมีคุณสมบัติ ดังน้ี

2.1 เปนผูมีคุณสมบัติทั่วไปตามมาตรา 30 พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและ
บุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แกไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2551 และตองมีคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหนงตามมาตรฐานตำแหนง ดังตอไปน้ี 

2.1.1 มีสัญชาติไทย 
2.1.2 มีอายุไมต่ำกวาสิบแปดปบริบูรณ 
2.1.3 เปนผูเลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย

ทรงเปนประมุขตามรัฐธรรมนูญแหงราชอาณาจักรไทย 
2.1.4 ไมเปนผูดำรงตำแหนงทางการเมือง สมาชิกสภาทองถ่ิน หรือ ผูบริหารทองถ่ิน 
2.1.5 ไม  เป นคนไร ความสามารถ  หร ือจ ิตฟ  น เฟ อนไม สมประกอบ 

หรือเปนโรคตามท่ีกำหนดในกฎ ก.ค.ศ. 
2.1.6 ไมเปนผูอยูในระหวางถูกส่ังพักราชการ ถูกส่ังใหออกจากราชการไวกอน

ตามพระราชบัญญัตินี ้หรือตามกฎหมายอื ่น หรือถูกสั ่ งพัก หรือเพิกถอนใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ 
ตามหลักเกณฑท่ีกำหนดในกฎหมายองคกรวิชาชีพน้ัน ๆ 

2.1.7 ไมเปนผูบกพรองในศีลธรรมอันดีสำหรับการเปนผูประกอบวิชาชีพครู
และบุคลากรทางการศึกษา 

2.1.8 ไมเปนกรรมการบริหารพรรคการเมืองหรือเจาหนาท่ีในพรรคการเมือง 
2.1.9 ไมเปนบุคคลลมละลาย 
2.1.10 ไมเปนผูเคยตองโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดใหจำคุก เวนแต 

เปนโทษสำหรับความผิดท่ีไดกระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 
2.1.11 ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกจากรัฐวิสาหกิจ

องคการมหาชน หรือหนวยงานอ่ืนของรัฐ หรือองคการระหวางประเทศ 
2.1.12 ไมเปนผูเคยถูกลงโทษใหออก ปลดออก หรือไลออกเพราะกระทำผิดวินัย

ตามพระราชบัญญัติน้ีหรือตามกฎหมายอ่ืน 
2.1.13 ไม เป นผ ู  เคยกระทำการทุจร ิตในการสอบเข าร ับราชการหรือ 

เขาปฏิบัติงานในหนวยงานของรัฐ 
2.1.14 ไมเปนพระภิกษุ สามเณร นักพรตหรือนักบวช (ตามหนังสือสารบรรณ 

คณะรัฐมนตรี ฝายบริหาร ที่ นว 89/2501 ลงวันที่ 27 มิถุนายน 2501 และตามความในขอ 5 ของคำสั่งมหา
เถรสมาคม ลงวันท่ี 17 มีนาคม 2538) 

2.2 เปนผูที่ไดรับการคัดเลือกเปนพนักงานราชการ ลูกจางประจำ ครูสอนศาสนา
อิสลาม วิทยากรอิสลามศึกษา พนักงานจางเหมาบริการ ครูอัตราจางหรือลูกจางชั่วคราว ตามระบบคุณธรรม
ที่ยึดความรู ความสามารถของบุคคล ความเสมอภาค ความเปนธรรม ไมเลือกปฏิบัติ และประโยชนของทาง
ราชการ ตามที่มีกฎหมายกำหนดไวโดยเฉพาะหรือตามที่สวนราชการกำหนด และปจจุบันดำรงตำแหนงเปน
พนักงานราชการ ลูกจางประจำ ครูสอนศาสนาอิสลาม วิทยากรอิสลามศึกษา พนักงานจางเหมาบริการ 
ครูอัตราจางหรือลูกจางชั ่วคราว จากเงินงบประมาณ หรือเงินรายไดของสถานศึกษา ทั้งนี ้ไมนับรวมเงิน
งบประมาณขององคกรปกครองสวนทองถิ่น หรือสวนราชการอื่นที่ไมไดสังกัดกระทรวงศึกษาธิการ ซึ่งทุกตำแหนง
ตองไดรับมอบหมายใหปฏิบัติหนาที่สอนในสถานศึกษาในสังกัดที่เขารับการคัดเลือก สังกัดสำนักงานคณะกรรมการ
การศึกษาขั้นพื้นฐาน ตามคำสั่งจางหรือสัญญาจางอยางใดอยางหนึ่งหรือรวมกันไมนอยกวาสามป นับถึงวันรับสมัคร
คัดเลือกวันสุดทาย โดยมีภาระงานการสอนท่ีผู สมัครเขารับการคัดเลือกตองมีตารางสอน ไมนอยกวา 5 คาบ 

/หรือ 5... 

- 2 -



หรือ 5 ชั่วโมงตอสัปดาห ทั้งนี้ การนับระยะเวลาปฏิบัติการสอน ใหนับตั้งแตวันที่ไดรับวุฒิปริญญาตรี โดยผูมี
อำนาจอนุมัติใหสำเร็จการศึกษาแลว 

การพิจารณาวาเปนครูอัตราจางหรือลูกจางชั ่วคราวจากเงินรายไดของสถานศึกษา          
ใหพิจารณาตามระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยเงินรายไดสถานศึกษาของรัฐที่ไมเปนนิติบุคคล พ.ศ. 2546       
หรือระเบียบสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐานวาดวยการบริหารจัดการเกี่ยวกับรายไดสถานศึกษา      
ที่เปนนิติบุคคลในสังกัดเขตพื้นที่การศึกษา พ.ศ. 2549 และประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน
วาดวยหลักเกณฑอัตราและวิธ ีการนำเงินรายไดสถานศึกษาไปจายเปนคาใชจายในการจัดการศึกษา            
ของสถานศึกษาข้ันพ้ืนฐานท่ีเปนนิติบุคคลในสังกัดเขตพ้ืนท่ีการศึกษา พ.ศ. 2551 

*เงินรายไดของสถานศึกษา หมายความวา เงินบริจาค คาธรรมเนียม คาบริการคาตอบแทน
จากการ ให บร ิ การ  การลงท ุน  การ ใช ทร ัพย  ส ิ นของสถานศ ึ กษา  โดยม ี การนำ เข  า ระบบบ ัญ ชี  
ของสถานศึกษาและนำไปใช จ ายตามกฎหมายหรือระเบ ียบที ่ทางราชการกำหนด หรือเง ินรายได  อ่ืน 
ตามกฎหมายหรือระเบียบวาดวยการน้ัน 

2.3 ตองเปนผูสำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีทางการศึกษา หรือทางอื่น ที่ ก.ค.ศ. กำหนด 
เปนคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหนงขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษาตำแหนงครูผูชวย ในสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ในกลุ มวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก ที ่เปดรับสมัครไมหลังวัน 
รับสมัครคัดเลือกวันสุดทาย  

กรณีผูสมัครนำหลักฐานการศึกษามาใชสมัครเขารับการคัดเลือก ซึ่งหลักฐานการศึกษา
ดังกลาวมิไดระบุสาขาวิชา หรือโปรแกรมวิชา หรือแขนงวิชา หรือวิชาเอกที่ศึกษาไว ใหผูดำเนินการคัดเลือก
พิจารณาและดำเนินการนับหนวยกิตรายวิชาที ่ศ ึกษา ที ่ตรงกับประเภทวิชา หรือกลุ มว ิชา หรือทาง
หรือสาขาวิชาเอกที่ประกาศรับสมัคร จากใบรายงานผลการศึกษา หรือระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript) 
ตามแนวปฏิบัติการนับหนวยกิต ตามหลักเกณฑและวิธีการท่ี ก.ค.ศ. กำหนด ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. 
ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๓ ลงวันท่ี ๒๔ พฤษภาคม ๒๕๖๔ และตามแนวทางการพิจารณาคุณวุฒิในการสมัคร
สอบแข  ง ข ั นหร ื อค ั ด เ ล ื อก  ตามหน ั ง ส ื อสำน ั ก ง าน  ก .ค .ศ .  ด  วนท ี ่ ส ุ ด  ท่ี  ศธ  0๒๐๖ .๖ /๓๑๖ 
ลงวันท่ี ๒๘ พฤษภาคม ๒๕๖๔ 

กรณีผูสมัครเขารับการคัดเลือกซึ่งสำเร็จการศึกษาจากตางประเทศ ใหบุคคลดังกลาว
ดำเนินการตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๓ ลงวันท่ี ๕ มีนาคม ๒๕๖๓ 

2.4 ตองเปนผูมีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหนังสือรับรองสิทธิ หรือใบอนุญาต
ปฏิบัติการสอนท่ีคุรุสภาออกใหเพื่อปฏิบัติหนาที่สอน หรือเอกสารหลักฐานที่แสดงวาผานการตรวจสอบหรืออนุมัติ
ออกใบอนุญาตจากคุร ุสภาแลว ตามหนังสือสำนักงานเลขาธิการคุร ุสภา ที ่ ศธ 5102.1/260 ลงวันท่ี 
15 พฤษภาคม 2561 อยูกอนหรือไมหลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดทายและยังไมหมดอายุ 

* ในกรณีที่ผู สมัครมีคุณสมบัติไมตรงตามที่กำหนด ผูสมัครรายใดปกปด หรือแจง
ขอความอันเปนเท็จที่คณะกรรมการตรวจสอบคุณสมบัติ ไมสามารถตรวจสอบไดในขณะตรวจสอบคุณสมบัติ 
หากตรวจสอบภายหลังพบวาผูสมัครรายใดเปนผูขาดคุณสมบัติตามที่กำหนด ใหถือวาบุคคลนั้นเปนผูขาดคุณสมบัติ
ที่จะไดรับการบรรจุและแตงตั้งในตำแหนงดังกลาว หรือหากผูใดไดรับการบรรจุและแตงตั้งแลว ใหผูมีอำนาจส่ัง
บรรจุและแตงต้ังเพิกถอนคำส่ังน้ัน โดยพลัน และจะเรียกรองสิทธ์ิใดๆ มิไดท้ังส้ิน * 

/3. วัน เวลา... 

- 3 -



 
        3. วัน เวลา และสถานท่ีรับสมัครคัดเลือก  

ผูประสงคเขารับการคัดเลือก Download ใบสมัครไดที่เว็บไซตสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
ประถมศึกษายโสธร เขต 2 ทาง www.yst2.go.th และยื ่นสมัครดวยตัวเอง ไดที ่ กลุ มบริหารงานบุคคล 

สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 ตำบลกุดชุม อำเภอกุดชุม จังหวัดยโสธร ตั้งแตวันศุกร                       
ท่ี 21 – วันพฤหัสบดีท่ี 27 กรกฎาคม 2566 ระหวาง เวลา 08.30 - 16.30 น. ทุกวันไมเวนวันหยุดราชการ 

๔. เอกสารและหลักฐานท่ีผูสมัครเขารับการคัดเลือกจะตองนำมาย่ืนในวันสมัคร 
๔.๑ ใบสมัครคัดเลือก โดยกรอกขอมูลครบถวนสมบูรณ  จำนวน ๑ ชุด 
4.2 ปริญญาบัตร หรือ หนังสือรับรองคุณวุฒิ (สำหรับผู 4สมัครที่ยังไม=ได4รับปริญญาบัตร)                  

ฉบับจริง พรอมสำเนา  จำนวน ๑ ฉบับ 
4.3 ระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ฉบับภาษาไทย ที่ระบุกลุ มวิชา หรือทาง             

หรือสาขาวิชาเอก ตามประกาศรับสมัคร ฉบับจริง พรอมสำเนา   จำนวน ๑ ฉบับ 
4.3.1 กรณีค ุณว ุฒ ิปร ิญญาตร ี หลักส ูตร 4 ป และประกาศนียบ ัตรบัณฑิต 

ที่มีหลักสูตรการศึกษาไมนอยกวา 1 ปตอจากวุฒิปริญญาตรี ใหแนบระเบียนแสดงผลการเรียน (ป.บัณฑิต) 
ฉบับภาษาไทย ท่ีระบุสาขา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีจะสมัคร ฉบับจริง พรอมสำเนา    จำนวน ๑ ฉบับ 

4.3.2 กรณีที่จบหลักสูตรปริญญาตรีหลักสูตรตอเนื่อง ใหแนบระเบียนแสดงผลการ
เรียนระดับปริญญาตรีและระเบียนแสดงผลการเรียน ระดับ ปวท. หรือ ปวส. หรืออนุปริญญา  ฉบับภาษาไทย     
ท่ีระบุสาขา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอกท่ีจะสมัคร ฉบับจริง พรอมสำเนา  จำนวน ๑ ฉบับ 

4.3.3 กรณีท ี ่ ค ุณว ุฒ ิ ไม ตรงตามกล ุ  มว ิชา  หร ือทาง  หร ือสาขาว ิชาเอก 
ตามประกาศรับสมัครใหสถาบันการศึกษาที่สำเร็จการศึกษารับรองผลการศึกษาในกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขา
วิชาเอกท่ีสมัคร โดยใหนับหนวยกิตจากรายวิชาท่ีศึกษาตาม Transcript ดังน้ี 

4.3.3.1 ผ ู  ส ำ เ ร ็ จ ก า รศ ึ กษา ระด ั บปร ิญญาตร ี  หล ั กส ู ต ร  4  ป                    
และหลักสูตร 5 ป ตองศึกษาเน้ือหาน้ัน ๆ ไมนอยกวา 30 หนวยกิต 

4.3.3.2 ผู สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรี 2 ป หลักสูตรตอเนื ่อง        
ตองศึกษาเนื้อหาวิชานั้น ๆ ในระดับปริญญาตรีไมนอยกวา 20 หนวยกิต และในระดับอนุปริญญาหรือเทียบเทาได
ไมเกิน 10 หนวยกิต รวมแลวไมนอยกวา 30 หนวยกิต 

4.4 เอกสารหนังสือรับรองคุณวุฒิ ที่ ก.ค.ศ. รับรอง ที่ระบุกลุมวิชา หรือทาง หรือสาขา
วิชาเอก ตามประกาศรับสมัคร (ท้ังปริญญา และประกาศนียบัตรบัณฑิตวิชาชีพครู)  จำนวน ๑ ฉบับ 
 * เอกสารหนังสือรับรองคุณวุฒิ ที่ ก.ค.ศ. รับรอง สำหรับวุฒิที่ใชสมัครสอบ สามารถขอได
จากสถาบันการศึกษาที ่สำเร็จการศึกษา หรือพิมพไดจากเว็บไซต สำนักงาน ก.ค.ศ. www.otepc.go.th               
ห ัวข อ  “ระบบสารสนเทศ” และเป ดท ี ่ ห ั วข อ  “ระบบค ุณว ุฒ ิท ี ่  ก .ค .ศ .  ร ับรอง” หร ือ เว ็บไซต  
https://qualification.otepc.go.th 

๔.5 ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือ หนังสือรับรองสิทธิ หรือ ใบอนุญาตปฏิบัติการสอน     
ที่คุรุสภาออกใหเพื่อปฏิบัติหนาที่สอน หรือเอกสารหลักฐานที่แสดงวาผานการตรวจสอบ หรืออนุมัติออกใบอนุญาต   
จากคุรุสภาแลว ตามหนังสือสำนักงานเลขาธิการคุรุสภา ที่ ศธ 5102.1/260 ลงวันที ่ 15 พฤษภาคม 2561                              
อยูกอนหรือไมหลังวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดทายและยังไมหมดอายุ ฉบับจริง พรอมสำเนา   จำนวน ๑ ฉบับ 
 4.6 บัตรประชาชนของผูสมัครคัดเลือก ฉบับจริง พรอมสำเนา  จำนวน ๑ ฉบับ 
 4.7 ทะเบียนบานท่ีมีช่ือผูสมัครคัดเลือก ฉบับจริง พรอมสำเนา   จำนวน ๑ ฉบับ 
 4.8 รูปถายหนาตรง ไมสวมหมวก และไมสวมแวนตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว ซึ ่งถายมาแลว         
ไมเกิน ๖ เดือน                  จำนวน 3 รูป 

/๔.9  ใบรับรอง... 

- 4 -



 
 ๔.9  ใบรับรองแพทยที่ออกโดยโรงพยาบาลของรัฐออกใหมีอายุไมเกิน 30 วัน นับถึง     
วันรับสมัครคัดเลือกวันสุดทาย ฉบับจริง         จำนวน ๑ ฉบับ 
 ๔.10 หลักฐานอื่น ๆ เชน หลักฐานการเปลี่ยนชื่อตัว ชื่อสกุล ใบสำคัญการสมรส (ถามี) 
ใบสำคัญการหยา (ถามี) ฉบับจริง พรอมสำเนา              จำนวน ๑ ฉบับ 
 4.11 แบบรายงานประวัติการปฏิบัติงาน ตามสัญญาจางหรือคำสั่งจาง (สรุปงบหนาคำสั่ง/
สัญญาจาง) ลงนามรับรองโดยผูอำนวยการสถานศึกษาที่ปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาปจจุบันหรือผูอำนวยการ
สถานศึกษาท่ีเคยปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา น้ัน ๆ                จำนวน 1 ชุด 

 ๔.๑2 สำเนาคำสั ่งจางหรือสำเนาสัญญาจาง หรือหลักฐานอื่นที ่แสดงวามีการจางจาก        
เงินงบประมาณหรือเงินรายไดของสถานศึกษา โดยไดรับมอบหมายใหปฏิบัติการสอนโรงเรียนในสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐาน ตั ้งแตเร ิ ่มปฏิบัติงานจนถึงปจจุบัน อยางใดอยางหนึ ่ง หรือรวมกัน 
ไมนอยกวา 3 ป นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดทาย รับรองสำเนาทุกหนา โดยผูอำนวยการสถานศึกษา 
ที่ปฏิบัติการสอนในสถานศึกษาปจจุบัน หรือผูอำนวยการสถานศึกษาที่เคยปฏิบัติการสอน ในสถานศึกษา 
น้ัน ๆ                     จำนวน ๑ ชุด  

4.12.1 กรณีจากจากเงินงบประมาณ ใหแนบสำเนาคำสั่งจางหรือสำเนาสัญญาจาง 
หรือหลักฐานอื่นที่แสดงวามีการจางจากเงินงบประมาณ โดยผูอำนวยการสถานศึกษารับรองความถูกตอง      
ทุกแผน                    จำนวน 1 ชุด 

4.12.2 กรณีจากจากเงินรายไดสถานศึกษา ใหแนบหลักฐานเพ่ิมเติม ดังน้ี  
4.12.2.1 หนังส ือร ับรองของโรงเร ียนกรณีจ างจากเง ินรายได ของ

สถานศึกษา (ตามระเบียบกระทรวงการคลังวาดวยเงินรายไดสถานศึกษาของรัฐที่ไมเปนนิติบุคคล พ.ศ. 2546 
หรือระเบียบสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานวาดวยการบริหารจัดการเก่ียวกับรายไดสถานศึกษาท่ีเปน
นิติบุคคลในสังกัดเขตพื้นที่การศึกษา พ.ศ. 2549 และประกาศสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน     
วาดวยหลักเกณฑอัตราและวิธีการนำเงินรายไดสถานศึกษาไปจายเปนคาใชจายในการจัดการศึกษาของ
สถานศึกษาขั้นพื้นฐานที่ เปนนิติบุคคลในสังกัดเขตพื้นที ่การศึกษา พ .ศ .  2551) ลงนามรับรองโดย
ผูอำนวยการสถานศึกษา         จำนวน 1 ชุด 

4.12.2.2 สำเนาหลักฐานที่สถานศึกษาไดรับเงินรายไดของสถานศึกษาและ
เอกสารหลักฐานการนำเง ินเข าระบบบัญชีของสถานศึกษานั ้นๆ (กรณีใช เง ินรายไดของสถานศึกษา)                  
โดยผูอำนวยการสถานศึกษารับรองความถูกตองทุกแผน     จำนวน 1 ชุด 

4.12.2.3 สำเนาบัญชีเงินรายไดของสถานศึกษาที่แสดงการเบิกจายคาจาง
หรือหลักฐานการจายเงิน ใหลูกจางชั่วคราว(กรณีใชเงินรายไดของสถานศึกษา) โดยผูอำนวยการสถานศึกษา
รับรองความถูกตองทุกแผน                                                                                 จำนวน 1 ชุด 

4.12.2.4 สำเนาทะเบียนคุมเงินรายไดของสถานศึกษาที่แสดงการเบิกจาย
คาจางใหลูกจางชั่วคราว(กรณีใชเงินรายไดของสถานศึกษา) โดยผูอำนวยการสถานศึกษารับรองความถูกตอง    
ทุกแผน             จำนวน 1 ชุด 

 4.13 สำเนาตารางสอนของผูสมัครคัดเลือกในภาคเรียนปจจุบัน ณ วันที่สมัครเขารับการ
คัดเลือกที่สอดคลองกับคำสั่งจางหรือสัญญาจางที่ระบุชื่อผูสอนซึ่งมีภาระงานสอนของผูสมัครไมนอยกวา                  
5 คาบ หรือ 5 ช่ัวโมงตอสัปดาห โดยผูอำนวยการสถานศึกษารับรองความถูกตอง และประทับตราสถานศึกษา  
                                                                                                                   จำนวน 1 ฉบับ 

 4.14 แบบรายงานประวัติและผลงาน พรอมเอกสารหลักฐานเรียงลำดับตามองคประกอบการ
ประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมินความเหมาะสมกับตำแหนงและวิชาชีพ (ภาค ค) ตามรายละเอียดแนบทาย
ประกาศน้ี โดยผูอำนวยการสถานศึกษารับรองความถูกตอง     จำนวน 3 เลม 

/5.15 แบบประเมิน... 

- 5 -



 
 4.15 แบบประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน (ประเมินโดยทางลับ) ใสซองปดผนึก
ประทับตราลับ โดยมีลายมือชื ่อผู อำนวยการสถานศึกษาลงนามกำกับ หากไมมีผู ดำรงตำแหนงผู อำนวยการ
สถานศึกษา ใหผู รักษาการในตำแหนง เปนผู รับรองเอกสารหลักฐานและประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน                  
ฉบับจริง                                                                                                         จำนวน 1 ฉบับ 
(หมายเหตุ: เอกสารสำเนาทุกแผน ตองลงลายมือชื่อรับรองสำเนาถูกตอง ตามระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรี        
วาดวยงานสารบรรณ พ.ศ. ๒๕๒๖) 
 

5. เง่ือนไขในการรับสมัครคัดเลือก  
 5.1 ผูสมัครตองแตงกายสุภาพเรียบรอย ยื่นสมัครดวยตัวเอง ไดที่ กลุมบริหารงานบุคคล               
สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 ตำบลกุดชุม อำเภอกุดชุม จังหวัดยโสธร ตั้งแตวันศุกร     
ท่ี 21 – วันพฤหัสบดี ท่ี 27 กรกฎาคม 2566 ระหวางเวลา 08.30 - 16.30 น. ทุกวันไมเวนวันหยุดราชการ                 
 5.2 ผูสมัครจะตองแจงสถานที่ที ่สามารถติดตอไดทางจดหมายลงทะเบียน ในเขตจาย 
ของการไปรษณีย  และหมายเลขโทรศัพทไว ในใบสมัคร และรายละเอ ียดแนบทายใบสมัครใหช ัดเจน                  
กรณีท่ีแจงสถานท่ีอยูไมชัดเจน ทำใหไมสามารถติดตอผูสอบคัดเลือกได จะเรียกรองสิทธิใด ๆ มิได  
                            5.3 ผูสมัครตองลงลายมือชื่อในใบสมัคร และพิมพลายนิ้วมือหัวแมมือขวาในบัตรประจำตัว
ผูสมัครเขารับการคัดเลือกตอหนาเจาหนาท่ีรับสมัครในวันย่ืนใบสมัครเขารับการคัดเลือก 
       5.4 สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมยโสธร เขต 2 จะไมรับสมัครหากผูสมัครยื่น
เอกสารหลักฐานตาง ๆ ไมครบถวนถูกตอง ตามท่ีกำหนดไวในประกาศรับสมัคร 

 

  6. การประกาศรายช่ือผูมีสิทธิเขารับการคัดเลือก 
สำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 จะประกาศรายชื ่อผู ม ีส ิทธิ                  

เขารับการคัดเลือกฯ  พรอมสถานที ่สอบและหองสอบคัดเลือก ภายในวันศุกรที ่ 4 สิงหาคม 2566                         
ท่ีเว็บไซตสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 ทาง http://www.yst2.go.th 

 

7. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก   
หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก องคประกอบการประเมิน ตัวชี้วัด และคะแนนการประเมินความ

เหมาะสมกับตำแหนงและวิชาชีพ ผูสมัครคัดเลือกตองเขารับการคัดเลือกทุกวิชา ตามหลักสูตรการคัดเลือกท่ี
กำหนด ดังน้ี 

ภาค ก ความรอบรู และความรู ความเขาใจเกี ่ยวกับความประพฤติ และการปฏิบ ัติ              
ของวิชาชีพครู (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) โดยการสอบขอเขียน 

ภาค ข ความรูความสามารถที่ใชเฉพาะตำแหนง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) โดยการสอบ
ขอเขียน 

ภาค ค ความเหมาะสมกับตำแหนงและวิชาชีพ (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) โดยการประเมิน
ประวัติและผลงาน และสัมภาษณ 

โดยดำเนินการคัดเลือกตามหลักเกณฑและวิธีการคัดเลือก ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ.       
ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๖ ลงวันท่ี ๒๖ พฤศจิกายน ๒๕๕๗ และหนังสือสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน 
ดวนท่ีสุด ท่ี ศธ 04009/ว 3329 ลงวันท่ี 26 มิถุนายน 2566 ตามรายละเอียดแนบทายประกาศ 

 

/8. วัน เวลา... 

- 6 -



 
           8. วัน เวลา สถานท่ีคัดเลือก 
ภาค ก ความรอบรู และความรูความเขาใจเก่ียวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพครู               
(คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาท่ีสอบ คะแนนเต็ม 

วันเสารท่ี 19 สิงหาคม 2566 
เวลา ๐๙.๐๐ น. – ๑๐.๐๐ น. 
เวลา ๑๑.๐๐ น. – ๑๒.๐๐ น. 

 
ความรอบรู 
ความรูความเขาใจเก่ียวกับความประพฤติ 
และการปฏิบัติของวิชาชีพครู 

 
๕๐ คะแนน 
๕๐ คะแนน 

ภาค ข  ความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน/เวลา วิชาท่ีสอบ คะแนนเต็ม 

วันเสารท่ี 19 สิงหาคม 2566 
เวลา ๑๓.๐๐ น. – ๑๔.๐๐ น. 
เวลา ๑๕.๐๐ น. – ๑๖.๐๐ น. 

 
ความรูความสามารถเก่ียวกับวิชาการศึกษา 
ความรูความสามารถเก่ียวกับวิชาเอก 

 
๕๐ คะแนน 
๕๐ คะแนน 

ภาค ค  ความเหมาะสมกับตำแหนงและวิชาชีพ  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

วัน/เวลา ประเมินความเหมาะสมกับตำแหนง คะแนนเต็ม 

วันจันทร ท่ี 7 สิงหาคม 2566 
ถึงวันพุธ ท่ี 16 สิงหาคม 2566 

ประวัติและผลงาน ซ่ึงไดรับการรับรอง                            
จากผูอำนวยการสถานศึกษา 

๕๐ คะแนน 

วันอาทิตยท่ี 20 สิงหาคม 2566 
เวลา 0๙.๐๐ น. เปนตนไป 

สัมภาษณ ๕๐ คะแนน 

* สำหรับสถานท่ีสอบขอเขียน ภาค ก ภาค ข และสอบสัมภาษณ ภาค ค จะประกาศใหทราบใน
วันประกาศรายช่ือผูมีสิทธิเขารับการคัดเลือก 

 

9. เกณฑการตัดสิน 
ผู ผานเกณฑการคัดเลือกตองไดคะแนนแตละภาคไมต่ำกวารอยละหกสิบ โดยประกาศ 

ผลการคัดเลือกเรียงลำดับที่จากผูไดคะแนนรวมทุกภาคจากมากไปหานอย กรณีไดคะแนนรวม ภาค ก ภาค ข    
และภาค ค เทากัน ใหผูสอบไดคะแนนภาค ข  มากกวา เปนผูอยูในลำดับที่ดีกวา หากยังไดคะแนน ภาค ข 
เทากันอีก ใหผู สอบไดคะแนนภาค ก มากกวา เปนผูอยูในลำดับที่ดีกวา หากยังไดคะแนน ภาค ก เทากันอีก 
ใหจับสลาก 

         10. การประกาศผลการคัดเลือก 
สำนักงานเขตพื ้นที ่การศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 จะประกาศผลการคัดเลือก                  

โดยเรียงลำดับท่ีจ า กผู  ไ ด  ค ะ แนนร วมทุ กภ าคจ ากม าก ไปหาน อ ย  แยกต ามกลุ  ม ว ิ ช า  หรื อท า ง                 
หรื อสาขาวิ ช า เอก  ภายในวันพฤหัสบดี ที่ 24 สิงหาคม 2566 ที่เว็บไซตสำนักงานเขตพื้นที่การศึกษา
ประถมศึกษายโสธร เขต 2 ทาง www.yst2.go.th  

 

/11. การบรรจุ... 

- 7 -





 

เอกสารแนบทาย 
ประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 ประกาศ ณ วันท่ี 7 กรกฎาคม พ.ศ. 2566 

…………………………………………………… 
 
1. กำหนดการคัดเลือก       จำนวน   2  แผน 
2. บัญชีรายละเอียดกลุมวิชาหรือทางหรือสาขาวิชาเอกท่ีรับสมัคร  จำนวน  13 แผน 
3. หลักสูตรการคัดเลือก       จำนวน   2  แผน 
4. องคประกอบการประเมิน ตัวช้ีวัด และคะแนนการประเมินความเหมาะสม 
    กับตำแหนงและวิชาชีพ (ภาค ค)     จำนวน   4  แผน 
5. แบบสรุประยะเวลาการปฏิบัติการสอน     จำนวน   1  แผน 
6. ตัวอยางหนังสือรับรองกรณีจางจากเงินรายไดของสถานศึกษา  จำนวน   1  แผน 
7. ตัวอยางหนังสือรับรองจากผูบังคับบัญชา     จำนวน   1  แผน 
8. แบบฟอรมรายงานประวัติและผลงาน     จำนวน   4  แผน 
9. แบบประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน (ขอ 9) (ลับ)   จำนวน   1  แผน 
 

 
 
 
 
 

ดาวนโหลดเอกสารแนบทาย ไดที ่
https://bit.ly/44DO37M 

 
 

 
 
 







 
บัญชีรายละเอียดอัตราวางท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 

ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 ลงวันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ตำแหนง 
กลุมวิชาเอก/ทาง/ 
สาขาวิชาเอก 

 
รหัส 

จำนวนอัตรา 
ท่ีประกาศ 
รับสมัคร 

อัตราเงินเดือน หมายเหตุ 

ครูผูชวย 1. คณิตศาสตร 
2. ภาษาไทย 
3. ภาษาอังกฤษ 
4. วิทยาศาสตร 
5. สังคมศึกษา 
6. สุขศึกษา 
7. พลศึกษา 
8. ดนตรี/ดนตรีศึกษา 
9. ศิลปะ/ศิลปศึกษา 
10. ประถมศึกษา/
การประถมศึกษา 
11. ปฐมวัย/
การศึกษาปฐมวัย/
อนุบาลศึกษา 

01 
02 
03 
08 
14 
15 
16 
17 
27 

 
40 

 
 

41 

5 
8 
3 
3 
4 
1 
1 
3 
1 
 

2 
 
 

6 

- อันดับครูผู ช วย อัตราเงินเดือน ๑๕,๐๕๐ บาท   
สำหรับผูไดรับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร ๔ ป) 

- อันดับครูผูชวย อัตราเงินเดือน ๑๕,๘๐๐ บาท 
สำหรับผูไดรับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร 4 ป                 
ท่ีไดรับวุฒิประกาศนียบัตรบัณฑิตท่ีมีหลักสูตร
การศึกษาไมนอยกวา ๑ ป ตอจากวุฒิ              
ปริญญาตรี หลักสูตร ๔ ป)   

- อันดับครูผู ชวย อัตราเงินเดือน ๑๕,๘๐๐ บาท 
สำหรับผูไดรับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร ๕ ป) 

- อันดับครูผูชวย อัตราเงินเดือน ๑๗,๖๙๐ บาท 
สำหรับผูไดรับวุฒิปริญญาตรี (หลักสูตร ๖ ป)    

 

 

 รวมท้ังส้ิน 37   



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

1 01 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกคณิตศาสตร 5  
  1. คณิตศาสตร   
  2. การสอนคณิตศาสตร   
  3. คณิตศาสตรศึกษา   
  4. การสอนคณิตศาสตรระดับมัธยมศึกษา   
  5. คณิตศาสตรประยุกต   
  6. คณิตศาสตรสถิติ   
  7. การศึกษาคณิตศาสตร   
  8. สถิติ   
  9. สถิติประยุกต    
  10. สถิติคณิตศาสตร   
  11. คณิตศาสตรและเศรษฐมิติ   
  12. คณิตศาสตร – วิทยาศาสตร   
  13. คณิตศาสตรเชิงวิทยาการคอมพิวเตอร   
  14. คณิตศาสตรเชิงคอมพิวเตอร   
  15. วิชาเอกในแบบเอกคู ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1.1 – 1.14 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

2 02 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกภาษาไทย 8  
  1. ภาษาไทย   
  2. การสอนภาษาไทย   
  3. การสอนภาษาไทยระดับมัธยมศึกษา   
  4. วิธีสอนภาษาไทย   
  5. ภาษาและวรรณคดีไทย    
  6. ภาษาและวัฒนธรรมไทย   
  7. ภาษาไทยและวัฒนธรรมไทย   
  8. ไทยคดีศึกษา   
  9. วรรณคดีไทย   
  10. ไทยศึกษา   
  11. ภาษาไทยเพ่ือการส่ือสาร   
  12. ภาษาไทยและการส่ือสาร   
  13. วิชาเอกในแบบเอกคู ท่ีมีวิชาเอกใดวิชาเอกหน่ึง หรือวิชาเอกท้ังคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 - 12 
  

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

3 03 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกภาษาอังกฤษ 3  
  1. ภาษาอังกฤษ    
  2. สาขาวิชาภาษาอังกฤษ   
  3. การสอนภาษาอังกฤษ    
  4. วิธีสอนภาษาอังกฤษ   
  5. ภาษาอังกฤษและการส่ือสาร   
  6. ภาษาอังกฤษเพ่ือการส่ือสาร   
  7. ภาษาและวรรณคดีอังกฤษ   
  8. ภาษาอังกฤษเฉพาะกิจ   
  9. ภาษาอังกฤษธุรกิจ   
  10. ภาษาอังกฤษช้ันสูง   
  11. วรรณคดีภาษาอังกฤษ    
  12. วรรณคดีอังกฤษ   
  13. ภาษาอังกฤษส่ือสารธุรกิจ   
  14. ภาษาอังกฤษเพ่ือการส่ือสารสากล   
  15. ภาษาอังกฤษเพ่ือการส่ือสารนานาชาติ    
  16. ภาษาอังกฤษเพ่ือการส่ือสารธุรกิจ   
  17. การสอนภาษาอังกฤษในฐานะภาษาตางประเทศ   
  18. การสอนภาษาอังกฤษเปนภาษาตางประเทศ   
  19. การสอนวิชาภาษาปจจุบันตางประเทศ (อังกฤษ)   
  20. วิชาเอกในแบบเอกคู ท่ีมีวิชาเอกใดวิชาเอกหน่ึง หรือวิชาเอกท้ังคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 - 19 
  

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

4 08 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกวิทยาศาสตร 3  
  1. วิทยาศาสตรท่ัวไป    
  2. วิทยาศาสตรชีวภาพกายภาพ   
  3. การสอนวิทยาศาสตร   
  4. การสอนวิทยาศาสตรระดับมัธยมศึกษา   
  5. วิทยาศาสตรกายภาพหรือการสอนวิทยาศาสตรกายภาพ   
  6. วิทยาศาสตรชีวภาพหรือการสอนวิทยาศาสตรชีวภาพ   
  7. วิทยาศาสตรศึกษา   
  8. การศึกษาวิทยาศาสตร   
  9. วิทยาศาสตรกายภาพชีวภาพ   
  10. วิทยาศาสตรและส่ิงแวดลอม   
  11. วิชาเอกในแบบเอกคู ท่ีมีวิชาเอกใดวิชาเอกหน่ึง หรือวิชาเอกท้ังคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 - 10 
  

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

5 14 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกสังคมศึกษา 4  
  1. สังคมศึกษา/สังคมวิทยา 

2. การสอนสังคมศึกษา 
3. การสอนสังคมศึกษาระดับมัธยมศึกษา 
4. พัฒนาสังคม 
5. สังคมศาสตร/สังคมสงเคราะหศาสตร 
6. สังคมวิทยาและมนุษยวิทยา 
7. ไทยคดีศึกษา 
8. สังคมศาสตรการพัฒนา 
9. ประวัติศาสตร/ประวัติศาสตรสังคม 
10. ภูมิศาสตร/ภูมิศาสตรศึกษา 
11. วัฒนธรรมศึกษา 
12. รัฐประศาสนศาสตร 
13. รัฐศาสตร 
14. ศาสนาเปรียบเทียบ 
15. ประชากรศึกษา 
16. สังคมวิทยาและมานุษยวิทยา 
17. นิติศาสตร 
18. การพัฒนาชุมชน/พัฒนาชุมชน 
19. ภูมิศาสตรและแผนท่ี 
20. บาลีพุทธศาสตร 
21. พุทธจิตวิทยา 
22. การเมืองการปกครอง 
23. การสอนสังคมศึกษา ศาสนาและวัฒนธรรม 
24. การสอนภูมิศาสตร 
25. โบราณคดีสมัยประวัติศาสตร 
26. สังคมศาสตรการพัฒนา 
27. ประวัติศาสตรตะวันตก 
28. การสอนประวัติศาสตร 
29. ภูมิศาสตรแผนท่ี 
30. สังคมภูมิศาสตรเศรษฐกิจและสังคม 

  

     
 



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 ลงวันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

5 14 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกสังคมศึกษา (ตอ)   
  31. ศาสนา    
  32. จริยศึกษา   
  33. มานุษยวิทยา   
  34. มนุษยวิทยา   
  35. ธรรมนิเทศ   
  36. ประซากรและการพัฒนา   
  37. ศาสนศึกษา   
  38. พระพุทธศาสนา   
  39. วิชาเอกในแบบเอกคู ท่ีมีวิชาเอกใดวิชาเอกหน่ึง หรือวิชาเอกท้ังคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 - 38 
  

     
 
 
  



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

6 15 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกสุขศึกษา 1  
  1. สุขศึกษา หรือ การสอนสุขศึกษา    
  2. ชีวอนามัย   
  3. อนามัยครอบครัว    
  4. สาธารณสุขหรือสาธารณสุขศาสตร   
  5. ศึกษาศาสตร - สุขศึกษา   
  6. วิทยาศาสตรสุขภาพ   
  7. วิชาเอกในแบบเอกคู ท่ีมีวิชาเอกใดวิชาเอกหน่ึง หรือวิชาเอกท้ังคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 - 6 
  

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
 

รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 
เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 
(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

7 16 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกพลศึกษา 1  
  1. พลศึกษา 

2. การสอนพลศึกษา 
3. พลศึกษาและสุขศึกษา 

  

  4. สุขศึกษาและพลศึกษา 
5. ศึกษาศาสตร-พลศึกษา 
6. วิทยาศาสตรการกีฬา 

  

  7. วิทยาศาสตรและการกีฬา   
  8. วิทยาศาสตรการกีฬาและการออกกำลังกาย   
  9. วิทยาศาสตรและการกีฬา(การฝกและการจัดการกีฬา) 

10. การฝกและการจัดการกีฬา  
  

  11. การจัดการกีฬาและนันทนาการเพ่ือสุขภาพ 
12. การจัดการกีฬาและนันทนาการเพ่ือสุขภาพ 

  

  13. การจัดการกีฬาและนันทนาการเพ่ือสุขภาพ   
  14. การสงเสริมสุขภาพ  

15. พลานามัย  
  

  16. วิชาเอกในแบบเอกคู ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง หรือ
วิชาเอกท้ังคู ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 – 15 
 

  

     
 
  



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

8 17 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกดนตรี/ดนตรีศึกษา 3  
  1. ดนตรีศึกษา    
  2. ดนตรี   
  3. ศิลปกรรมศาสตรศึกษา - ดนตรี    
  4. ศิลปกรรม (ดนตรี)   
  5. ดุริยางคศาสตร   
  6. ดุริยางคศิลป   
  7. ดุริยางคสากล   
  8. ดุริยศิลป   
  9. ดุริยางคไทย   
  10. คีตศิลปไทย   
  11. วิชาเอกในแบบเอกคู ท่ีมีวิชาเอกใดวิชาเอกหน่ึง หรือวิชาเอกท้ังคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 - 10 
  

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

9 27 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกศิลปะ/ศิลปศึกษา 1  
  1. ศิลปะ    
  2. ศิลปศึกษา   
  3. ศิลปกรรมหรือศิลปกรรมศึกษา    
  4. ศิลปไทย   
  5. ศิลปะการชาง   
  6. ประยุกตศิลปศึกษา   
  7. หัตถศิลป / ทัศนศิลป   
  8. ออกแบบศิลปประยุกต   
  9. ศิลปศึกษาและอุตสาหกรรมศิลป   
  10. ศิลปกรรม   
  11. ประติมากรรม    
  12. มัณฑนศิลป   
  13. ภาพพิมพ   
  14. ประยุกตศิลปศึกษา   
  15. จิตกรรมไทย    
  16. ประติมากรรมสากล   
  17. จิตกรรม   
  18. จิตกรรมสากล   
  19. วิชาเอกในแบบเอกคู ท่ีมีวิชาเอกใดวิชาเอกหน่ึง หรือวิชาเอกท้ังคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 - 18 
  

     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

10 40 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกประถมศึกษา 2  
  1. การประถมศึกษา   
  2. ประถมศึกษา   
  3. วิชาเอกในแบบเอกคู ท่ีมีวิชาเอกใดวิชาเอกหน่ึง หรือวิชาเอกท้ังคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 - 2 
 

  

     



 
รายละเอียดตำแหนงและกลุมวิชา ท่ีรับสมัครคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ           
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

 
  

ท่ี รหัสกลุม
วิชา 

กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอก จำนวนอัตราวาง หมายเหตุ 

11 41 กลุมวิชา/ทาง/สาขาวิชาเอกปฐมวัย 6  
  1. ปฐมวัย   
  2. ปฐมวัยศึกษา   
  3. การปฐมวัย   
  4. การปฐมวัยศึกษา   
  5. การศึกษาปฐมวัย   
  6. การสอนปฐมวัย 

7. การอนุบาล 
  

  8. อนุบาลศึกษา 
9. การอนุบาลศึกษา 

  

  10. โปรแกรมวิชาการศึกษาปฐมวัย   
  11. สาขาวิชาการศึกษาปฐมวัย   
  12. วิชาเอกการศึกษาปฐมวัย   
  13. วิชาเอกในแบบเอกคู ที่มีวิชาเอกใดวิชาเอกหนึ่ง หรือวิชาเอกทั้งคู 

ตรงตามช่ือสาขาวิชาเอก ขอ 1 – 12 
 

  

     



 
หลักสูตรและวิธีการคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการเปนขาราชการครูและ 

บุคลากรทางการศึกษา  ตำแหนงครูผูชวย  กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566 

(แนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 วันท่ี  7  กรกฎาคม 2566) 

----------------------------------- 

ภาค ก  ความรอบรู และความรูความเขาใจเกี่ยวกับความประพฤติและการปฏิบัติของวิชาชีพ
ครู  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 

1. ความรอบรู  (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ใหทดสอบโดยการสอบขอเขียนแบบปรนัย       
ในเร่ืองตอไปน้ี 
   1.1 สังคม เศรษฐกิจ การเมือง และเหตุการณปจจุบัน 
   1.2 นโยบายของรัฐบาลท่ีเก่ียวของกับการศึกษา 
   1.3 วัฒนธรรมไทย และขนบธรรมเนียมประเพณีไทย 
   1.4 กฎหมายท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติราชการ 
         1.4.1 พระราชบัญญัติการศึกษาแหงชาติ พ.ศ. 2542 และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
         1.4.2 พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงศึกษาธิการ พ.ศ. 2546 
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
         1.4.3 พระราชบัญญัติสภาครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2546 

         1.4.4 พระราชบัญญัติระเบียบขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา พ.ศ. 2547 
และท่ีแกไขเพ่ิมเติม 
         1.4.5 พระราชบัญญัติคุมครองเด็ก พ.ศ. 2546 
         1.4.6 พระราชบัญญัติการจัดการศึกษาสำหรับคนพิการ พ.ศ. 2551 
         1.4.7 กฎหมาย กฎ ระเบียบ หลักเกณฑและวิธีการที่เกี่ยวของโดยตรงกับสวน
ราชการ สำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานมิไดกำหนดเพ่ิมเติม  

1.5 ความรูความสามารถดานภาษาอังกฤษที่เกี่ยวของกับการปฏิบัติงาน สำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาขั ้นพื ้นฐานกำหนดเนื ้อหาการออกขอสอบ  โดยเนนเนื ้อหาความรู ความสามารถ          
ดานภาษาอังกฤษระดับพ้ืนฐานท่ีเก่ียวของกับการปฏิบัติงาน ในตำแหนงครูผูชวย   

                           2.  ความร ู  ความเข  าใจเก ี ่ ยวก ับความประพฤต ิและการปฏ ิบ ัต ิของว ิชาช ีพครู                
(คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ใหทดสอบโดยวิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย  ในเร่ืองตอไปน้ี 

    2.1 วินัยและการรักษาวินัย 
    2.2 คุณธรรม จริยธรรม และคานิยม 
    2.3 มาตรฐานวิชาชีพ 
    2.4 จรรยาบรรณวิชาชีพ 
    2.5 สมรรถนะวิชาชีพ 

 
 
 
 
 

/ภาค ข. … 



 
 

ภาค ข  ความรูความสามารถท่ีใชเฉพาะตำแหนง  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
1. ความรูความสามารถเกี่ยวกับวิชาการศึกษา (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ใหทดสอบโดย

วิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย ในเร่ืองตอไปน้ี 
       1.1 หลักสูตรและการพัฒนาหลักสูตร 
       1.2 หลักการสอนท่ีเนนการสอนคิดวิเคราะหและการจัดการเรียนรูท่ีเนนผูเรียนเปนสำคัญ 
       1.3 จิตวิทยาการศึกษาและการแนะแนว 
                                   1.4 การพัฒนาผูเรียน 
       1.5 การบริหารจัดการช้ันเรียน 
       1.6 การวิจัยทางการศึกษา 
       1.7 ส่ือนวัตกรรมและเทคโนโลยีทางการศึกษา 
       1.8 การวัดและประเมินผลการศึกษา 

2. ความรูความสามารถเกี่ยวกับวิชาเอก  (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ใหทดสอบโดย
วิธีการสอบขอเขียนแบบปรนัย และหรือภาคปฏิบัติเก่ียวกับความรูในเน้ือหากลุมวิชา หรือทาง หรือสาขาวิชาเอก 

ภาค ค   ความเหมาะสมกับตำแหนงและวิชาชีพ  (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
ใหประเมินโดยวิธีการสัมภาษณ  สังเกต  ตรวจสอบเอกสาร หรือวิธีอ่ืนท่ีเหมาะสมโดยประเมินจาก 

1. ประวัติและผลงานซ่ึงไดรับการรับรองจากผูอำนวยการสถานศึกษา (50 คะแนน)  
2. สัมภาษณ  (50 คะแนน) 

 
           

--------------------------- 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 













แบบสรุประยะเวลาการปฏิบัติการสอน 
ประกอบการพิจารณาคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ 

เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ 
สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 

*********************** 
ช่ือ – สกุล .......................................... ตำแหนง  (  ) ครูอัตราจาง   (  ) ลูกจางช่ัวคราว (  ) พนักงานราชการ 
โรงเรียน.............................................. อำเภอ........................... สังกัด สพป/สพม.......................... เขต .......... 

ปท่ี ปฏิบัติการสอน/ปฏิบัติงาน ณ โรงเรียน 
ระยะเวลาปฏิบัติงาน รวมอายุ 

การปฏิบัติงาน 
ผูบริหารสถานศึกษา 
ลงนามรับรอง ต้ังแตวันท่ี ถึงวันท่ี 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
     ขอรับรองวาขอความท่ีแจงไวขางตนเปนความจริงทุกประการ 
 
 
       (ลงช่ือ)..................................................... ผูสมัคร 
               (....................................................) 
 
หมายเหตุ  1. กรณีท่ีมีการปฏิบัติงานหลายแหงใหผูอำนวยการสถานศึกษาทุกแหงท่ีเก่ียวของรับรองระยะเวลา  
                  การปฏิบัติงานสอนหรือระยะเวลาการจาง 
    2.  ผูอำนวยการสถานศึกษาท่ีลงนามรับรองจะตองรับผิดชอบตอการรับรองตามความเปนจริง 
 
 
 



 
   หนังสือรับรองจากผูบังคับบัญชา 

 
 
 
 
ท่ี           /2566      โรงเรียน.................................................. 
        ท่ีอยู ....................................................... 
 
  หนังสือฉบับน้ีใหไวเพ่ือรับรองวาปจจุบัน  นาย/นาง/นางสาว.................................................... 
วุฒิ ...................... วิชาเอก .......................................... ไดปฏิบัติหนาท่ี ณ โรงเรียน ........................................... 
เขต/อำเภอ........................................................ สังกัด ......................................................................................... 
ในตำแหนง.......................................................... ซ่ึงไดปฏิบัติหนาท่ีสอนตามคำส่ังจางหรือสัญญาจาง รวมกัน 
ไมนอยกวา 3 ป ท้ังน้ี ใหนับต้ังแตไดรับวุฒิปริญญาตรี และเฉพาะปฏิบัติหนาท่ีสอนในโรงเรียนสังกัดสำนักงาน
คณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐานเทาน้ัน ดังน้ี 
  1. ปฏิบัติงานจางในตำแหนง............................................. โรงเรียน.......................................... 
สังกัด............................................................................. จากเงิน........................................................................... 
ต้ังแตวันท่ี............................................ ถึงวันท่ี.......................................... รวมเวลา...........ป..........เดือน.......วัน 
ตามสำเนาคำส่ัง/สัญญาจาง ท่ี.............../................. เม่ือวันท่ี ............................................................................. 

2.. ปฏิบัติงานจางในตำแหนง.......................................... โรงเรียน............................................ 
สังกัด............................................................................. จากเงิน........................................................................... 
ต้ังแตวันท่ี............................................ ถึงวันท่ี.......................................... รวมเวลา...........ป..........เดือน.......วัน 
ตามสำเนาคำส่ัง/สัญญาจาง ท่ี.............../................. เม่ือวันท่ี ............................................................................. 

ฯลฯ 
 

  ท้ังน้ี ขอรับรองวาขอความดังกลาวขางตน เปนความจริงทุกประการ 

   ใหไว ณ วันท่ี ........... เดือน ............................ พ.ศ. ......................... 

 
(ลงช่ือ)....................................................... 
(...............................................................) 
ผูอำนวยการโรงเรียน.................................... 

 
 
 
หมายเหตุ  หนังสือรับรองฉบับน้ี ผูอำนวยการสถานศึกษาคนปจจุบันของผูสมัครเปนผูรับรอง และกอนรับรอง 
               ควรตรวจสอบความถูกตอง เพ่ือมิใหเกิดความเสียหายแกทางราชการ 
 
 
 



หนังสอืรับรองการปฏิบตังิาน 
 
 
 
 

ท่ี.........../25๖6       โรงเรียน................................................. 
        ท่ีอยู........................................................ 
                 ................................................................ 
 
 ขาพเจา ..................................................... ตำแหนง ............................................................................. 
โรงเรียน ..................................................................อำเภอ.................................. สังกัด....................................... 
ขอรับรองวา นาย/นาง/นางสาว..................................................................วุฒิ..................................................... 
วิชาเอก............................................................... ผูสมัครเขารับการคัดเลือกเพ่ือบรรจุเขารับราชการเปน
ขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณี ท่ี มีความจำเปนหรือมีเหตุพิ เศษ                
ป พ.ศ. 2566 สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2  ปจจุบันไดปฏิบัติหนาท่ีใน
ตำแหนง ...............................................โรงเรียน......................................................................................... 
อำเภอ.............................................................สังกัด สพป./สพม. ..................................................................
ต้ังแตวันท่ี...........เดือน................................พ.ศ. ..............ถึงวันท่ี........เดือน.......................พ.ศ......................
รวมท้ังส้ิน ........ป ............เดือน .........วัน (นับถึงวันเปดรับสมัครวันสุดทาย) และมีภาระงานการสอน              
ไมนอยกวา 5 คาบ หรือ 5 ช่ัวโมงตอสัปดาห  
 
                               ใหไว  ณ  วันท่ี ............. เดือน ................................... พ.ศ......................... 

 

       (ลงช่ือ).................................................... ผูรับรอง 
              (....................................................) 
          ตำแหนง ............................................................ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



หนังสือรับรองกรณีจางจากเงินรายไดของสถานศึกษา 
 
 
 
 

ท่ี.........../25๖6       โรงเรียน................................................. 
        ท่ีอยู........................................................ 
                 ................................................................ 
 
 ขาพเจา ..................................................... ตำแหนง ............................................................................. 
โรงเรียน ..................................................................อำเภอ.................................. สังกัด....................................... 
รับรองวา นาย/นาง/นางสาว..............................................................................วุฒิ.............................................. 
วิชาเอก............................................................... ผูสมัครเขารับการคัดเลือกเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการ
เปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา ตำแหนงครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ            
ป พ.ศ. 2566 สังกัดสำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 ปจจุบันเปน ครูอัตราจาง         
/ลูกจางช่ัวคราว ซ่ึงจางจากเงินรายไดของสถานศึกษา (หมายถึงเงินบริจาค คาธรรมเนียม คาบริการ  
คาตอบแทน จากการใหบริการ การลงทุน การใชทรัพยสินของสถานศึกษา โดยมีการนำเขาระบบบัญชีของ
สถานศึกษา และนำไปใชจายตามกฎหมายหรือระเบียบท่ีทางราชการกำหนด หรือเงินรายไดอ่ืน ตามกฎหมาย
หรือระเบียบวาดวยการน้ัน) โรงเรียน............................................................................................................. 
อำเภอ...........................................................สังกัด สพป./สพม. ......................................................................
ต้ังแตวันท่ี...........เดือน..............................พ.ศ..............ถึงวันท่ี......เดือน...................พ.ศ. ..............................
รวมท้ังส้ิน ........ป .......เดือน .......วัน  (นับ ถึงวันเปด รับสมัครวันสุดท าย ) และมีภาระงานการสอน                  
ไมนอยกวา 5 คาบ หรือ 5 ช่ัวโมงตอสัปดาห 
 
 ใหไว  ณ  วันท่ี ............. เดือน ................................... พ.ศ......................... 

 

       (ลงช่ือ).................................................... ผูรับรอง 
              (....................................................) 
         ตำแหนง .............................................................. 
 
หมายเหตุ ใหแนบหลักฐานท่ีแสดงใหเห็นวาเปนการจางดวยเงินรายไดสถานศึกษา ซ่ึงเปนเงินท่ีสถานศึกษา
ไดรับไวโดยมีการนำเขาระบบบัญชีของสถานศึกษา และนำไปใชจายตามกฎหมายหรือระเบียบท่ีทางราชการ 
กำหนด เชน  สำเนาใบเสร็จรับเงิน หรือหลักฐานการรับเงินตามท่ีทางราชการกำหนด และสำเนาทะเบียนคุม
เงินนอกงบประมาณประเภทเงินรายไดสถานศึกษา  
 

 
 
 



แบบรายงานประวัติและผลงาน 
เพ่ือใชประกอบการประเมินตามตัวช้ีวัด 

การคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ตำแหนง ครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566  
 (ตามหนังสือสำนักงาน ก.ค.ศ. ท่ี ศธ ๐๒๐๖.๖/ว ๑๖ ลงวันท่ี ๒๖ พฤศจิกายน  ๒๕๕๗) 

 
 
 
 
 
 
 
โดย 

 
……………………………………. 

ปจจุบันดำรงตำแหนง………………………………………………. 
โรงเรียน…………………………………………………… 

สพป. / สพม………….. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

รหัสประจำตัวสอบ  ………………… 
กลุมวิชา…………………………… 

สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 
 
 
 
 
 
 

 



 

-2- 
สมัครกลุมวิชา……………………….………….. 

                                     รหัสประจำตัวสอบ           
 

แบบรายงานประวัติและผลงาน 
เพ่ือใชประกอบการประเมินตามตัวช้ีวัด 

การคัดเลือกบุคคลเพ่ือบรรจุและแตงต้ังเขารับราชการเปนขาราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา  
ตำแหนง ครูผูชวย กรณีท่ีมีความจำเปนหรือมีเหตุพิเศษ  

สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาข้ันพ้ืนฐาน ป พ.ศ. 2566  
…………………………………….. 

ตอนท่ี 1 ขอมูลสวนตัว 

      1.   ช่ือ – ช่ือสกุล…………………………………………เลขประจำตัวประชาชน……………..………………… 
      2.   วัน เดือน ปเกิด………………อายุ……….ป………เดือน  ภูมิลำเนา อำเภอ……………จังหวัด…….… 
      3.   ปจจุบันดำรงตำแหนง……………………………ปฏิบัติการสอนกลุมสาระ……………………………….. 
            โรงเรียน………………………………………อำเภอ……………………………..สพป./สพม………….……… 

ตอนท่ี 2 ประวัติ/ผลงาน 

1.  คุณวุฒิการศึกษา (5 คะแนน) พิจารณาจากระดับการศึกษาสูงสุด ท่ี ก.ค.ศ.รับรอง เพียงระดับเดียว 
              q  ระดับปริญญาโทข้ึนไป  ช่ือวุฒิ………………………………….วิชาเอก…………………… (๕ คะแนน) 
              q  ระดับปริญญาตรี หรือ ป.บัณฑิต  ช่ือวุฒิ……………………วิชาเอก…………………… (๔ คะแนน) 
                     (เอกสารประกอบหนา…………………….) 

2. ระยะเวลาปฏิบัติการสอน (10 คะแนน) พิจารณาจากระยะเวลาท่ีปฏิบัติการสอนในสถานศึกษา ท่ีระบุตามคำส่ัง
หรือสัญญาจางอยางใดอยางหนึ่งหรือรวมกันนับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดทาย (เศษของปตั้งแต 6 เดือนข้ึน
ไปนับเปน 1 ป) โดยคำสั่งหรือสัญญาจางใหผูอำนวยการสถานศึกษารับรองระยะเวลาที่ปฏิบัติการสอนใน
สถานศึกษาน้ันๆ 
                q  ระยะเวลา  12  ป ข้ึนไป    (๑๐ คะแนน) 
                q  ระยะเวลา  11  ป         (๙ คะแนน) 
                q  ระยะเวลา  1๐  ป         (๘ คะแนน) 
                q  ระยะเวลา    ๙  ป         (๗ คะแนน) 
                q  ระยะเวลา    ๘  ป        (๖ คะแนน) 
                q  ระยะเวลา    ๗  ป        (๕ คะแนน) 
                q  ระยะเวลา    ๖  ป        (๔ คะแนน) 
                q  ระยะเวลา    ๕  ป        (๓ คะแนน) 
                q  ระยะเวลา    ๔  ป        (๒ คะแนน) 
                q  ระยะเวลา    ๓  ป        (๑ คะแนน) 

รายละเอียดดังบัญชีงบหนาระยะเวลาการปฏิบัติการสอน 
(เอกสารประกอบหนา…………………….) 

 
 

 



 

-3- 

3. สถานท่ีปฏิบัติการสอน (10 คะแนน) พิจารณาจากคำส่ังหรือสัญญาจางท่ีปฏิบัติการสอนในโรงเรียน
ปจจุบัน โดยคำส่ังหรือสัญญาจางใหผูอำนวยการสถานศึกษารับรอง 

3.1 สพท. ท่ีปฏิบัติการสอน 
           q  ปฏิบัติการสอนอยูในสังกัด สพท. ท่ีรับสมัคร              (5 คะแนน) 
           q  ปฏิบัติการสอนอยูในจังหวัดท่ีรับสมัคร       (3 คะแนน) 
           q  ปฏิบัติการสอนอยูนอกจังหวัดท่ีรับสมัคร               (1 คะแนน) 

3.2 ประเภทสถานศึกษาท่ีปฏิบัติการสอน 
           q  ปฏิบัติการสอนอยูในสังกัด ประเภทเดียวกัน              (5 คะแนน) 
           q  ปฏิบัติการสอนอยูในสังกัด ตางประเภทกัน       (3 คะแนน) 
                   (เอกสารประกอบหนา…………………….) 

4. ภูมิลำเนาของผู สมัคร (5 คะแนน) พิจารณาจากการมีชื ่ออยู ในทะเบียนบาน (ทร.๑๔) ตอเนื ่องมาแลว           
ไมนอยกวา ๑๘๐ วัน นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดทาย 
          q  ภูมิลำเนาอยูในสังกัด สพท. ท่ีรับสมัคร              (๕  คะแนน) 
          q  ภูมิลำเนาอยูในจังหวัดของ สพท. ท่ีรับสมัคร              (4  คะแนน) 
          q  ภูมิลำเนาอยูนอกจังหวัดของ สพท. ท่ีรับสมัคร              (3  คะแนน) 
                (เอกสารประกอบหนา…………………….) 

5. ภาระงานการสอนตามตารางสอน (5 คะแนน) ภาระงานการสอน หมายถึง จำนวนชั่วโมงหรือคาบท่ี
ปฏิบัติการสอน กิจกรรมพัฒนาผูเรียน การจัดประสบการณการเรียนรู กิจกรรมฟนฟูสมรรถภาพผูเรียนในภาค
เรียนปจจุบัน ณ วันท่ีสมัครเขารับการคัดเลือก โดยใหแนบตารางสอน ซ่ึงผูอำนวยการสถานศึกษารับรอง (ถาไม
มีหลักฐาน ได ๐ คะแนน) 
          q  ภาระงานการสอน 19  ช่ัวโมงหรือคาบ/สัปดาห ข้ึนไป (๕  คะแนน) 
          q  ภาระงานการสอน 12 – 18 ช่ัวโมงหรือคาบ/สัปดาห (๓  คะแนน) 
          q  ภาระงานการสอน 5 – 11 ช่ัวโมงหรือคาบ/สัปดาห (๑  คะแนน) 
                (เอกสารประกอบหนา…………………….) 

6. ผลงานท่ีเกิดกับผูเรียน (5 คะแนน) พิจารณาจากผลงาน เชน โล เกียรติบัตร หรือหลักฐานอื่นของผูเรียนท่ี
อยูในความรับผิดชอบท่ีแสดงวาไดรับรางวัลจากการจัดการเรียนรู การสงเสริมการเรียนรู กิจกรรมพัฒนาผูเรียน 
กิจกรรมพัฒนาศักยภาพคนพิการ กิจกรรมการจัดประสบการณ ที่ไดรับรางวัลสูงสุดเพียงระดับเดียว โดยมี
ผูอำนวยการสถานศึกษารับรอง (ถาไมมีหลักฐาน ได ๐ คะแนน) 
          q  ๑.  เทากับหรือสูงกวาระดับภาค หรือประเทศ หรือนานาชาติ  หรือสูงกวากลุมสถานศึกษา  
                      สังกัด สศศ.                  (๕  คะแนน) 
          q  2.  เทากับหรือสูงกวาระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือจังหวัด  หรือเทากับกลุมสถานศึกษา  
                      สังกัด สศศ.               (๔  คะแนน) 
          q  ๓.  ต่ำกวาระดับเขตพ้ืนท่ีการศึกษา หรือจังหวัด  หรือต่ำกวากลุมสถานศึกษา                      
                     สังกัด สศศ.                   (๓  คะแนน) 
                 (เอกสารประกอบหนา…………………….) 

 
 



 

-4- 
7. ผลงานที ่เกิดกับตนเอง (5 คะแนน)  พิจารณาจากผลงาน เชน โล เกียรติบัตร หรือหลักฐานอ่ืน             
ของผูสมัครที่แสดงวาไดรับรางวัลจากการจัดการเรียนรู  การสงเสริมการเรียนรู   กิจกรรมพัฒนาผูเรียน  
กิจกรรมพัฒนาศักยภาพคนพิการ กิจกรรมการจัดประสบการณที ่ไดร ับรางวัลสูงสุดเพียงระดับเดียว               
โดยมีผูอำนวยการสถานศึกษารับรอง (ถาไมมีหลักฐาน ได ๐ คะแนน) 

q  ๑. เทากับหรือสูงกวาระดับภาค หรือประเทศหรือนานาชาติ หรือสูงกวากลุมสถานศึกษา สังกัด 
สศศ. (๕  คะแนน) 
          q  2. เทากับหรือสูงกวาระดับเขตพื้นที่การศึกษา หรือจังหวัด หรือเทากับกลุมสถานศึกษาสังกัด สศ
ศ. (๔  คะแนน) 
          q  ๓. ต่ำกวาระดับเขตพื ้นที ่การศึกษา หรือจังหวัด หรือต่ำกวากลุ มสถานศึกษาสังกัด สศศ.              
(๓  คะแนน) 
                (เอกสารประกอบหนา…………………….) 

8. การประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน ประเมินโดยทางลับ (5 คะแนน) 
  สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 จะดำเนินการประเมินทางลับ 
(เอกสารแนบทายประกาศ อ.ก.ค.ศ.เขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2)  

                   ขอรับรองวาขอมูลดังกลาวขางตนเปนจริงทุกประการ  หากตรวจพบภายหลังวาขอมูลและ
เอกสารท่ีนำเสนอไมถูกตองตามความเปนจริงใหถือวาหมดสิทธ์ิในการเขารับการคัดเลือก และจะไมเรียกรอง
สิทธิใด ๆ ท้ังส้ิน 

                                                     (ลงช่ือ)……………………………………………… 
                                                           (........................................................) 
                                                                 ผูสมัครเขารับการคัดเลือก 
 

                          ขอรับรองวาขอมูลของ…………………………………………………………เปนจริงทุกประการ 
                                                    (ลงช่ือ)……………………………………………… 
                                                           (........................................................) 
                                              ผูอำนวยการโรงเรียน…………….......……………….. 
 
 
 
 
 
หมายเหตุ     ใหจัดทำ  จำนวน ๓ เลม 





 

สำนักงานเขตพ้ืนท่ีการศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2 



      

    เลขประจ ำตัวสอบ     
                                   
                                                     

ใบสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ำรับรำชกำรเป็นข้ำรำชกำรคร ู
และบุคลำกรทำงกำรศึกษำ  ต ำแหน่งครูผู้ช่วย  กรณีที่มีควำมจ ำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ 

สังกัดส ำนักงำนคณะกรรมกำรกำรศึกษำขั้นพื้นฐำน ปี พ.ศ. 2566 
------------------------------------------------------- 

เรียน  ประธาน อ.ก.ค.ศ.เขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษายโสธร เขต 2      

ด้วย ข้าพเจ้าประสงค์จะสมัครคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ต าแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มคีวามจ าเป็นหรือมีเหตุพิเศษ ปี พ.ศ. 2566 วุฒิปริญญาตรี   4 ปี   5 ปี   ประกาศนียบัตรบัณฑิต      
ที่มหีลักสูตรการศึกษาไม่น้อยกว่า 1 ปี ต่อจากวุฒิปรญิญาตรีหลักสูตร 4 ปี และขอเสนอรายละเอียดพร้อมหลักฐานเกีย่วกับตัวข้าพเจ้า 
เพื่อประกอบการพิจารณา ดังต่อไปน้ี 

1. ช่ือและนามสกลุ (นาย/นาง/นางสาว)..............................................................................................สญัชาติ..................เชื้อชาติ..................... 

2. หมายเลขประจ าตัวประชาชน
ออกให้  ณ  จังหวัด..................................................วันท่ีออกบัตร................................................วันท่ีบตัรหมดอาย…ุ………………………………. 

3. เกิดวันที่...............เดือน...................................พ.ศ....................  อายุ.............ป.ี...........เดือน  (นับถึงวันเปิดรับสมัครวันสุดท้าย)  
4. วุฒิการศึกษาท่ีใช้สมัครสอบ  ปริญญาตรี ช่ือวุฒิ (ระบุตัวย่อ)…..….........…กลุ่มวิชา/สาขาวิชา......................................................................... 

ส าเร็จการศึกษาจาก (สถานศึกษา).......................................................................................เมื่อวันท่ี..........เดือน........................พ.ศ.............. 
ได้คะแนนเฉลี่ยสะสม...............................................วุฒิการศึกษาสูงสุดทีไ่ด้รบัคือ........................................................................................... 
กลุ่มวิชา/สาขาวิชาเอก................................................................ความรู้ความสามารถพิเศษ............................................................................ 

5. ปัจจุบันปฏบิัติงานในต าแหน่ง
(   )  พนักงานราชการ โรงเรียน.................................................................................... สังกดั สพป./สพม./สศศ............................................ 
(   )  ครูอัตราจา้งจากเงินงบประมาณ โรงเรียน......................................................................... สังกัด สพป./สพม./สศศ............................... 
(   )  ครูอัตราจ้างจากเงินรายไดส้ถานศึกษา โรงเรียน............................................................... สังกัด สพป./สพม./สศศ................................ 
(   )  ครูสอนศาสนาอิสลาม/วิทยากรอิสลามศึกษา โรงเรียน..................................................... สังกัด สพป./สพม./สศศ............................... 
(   )  ลูกจ้างประจ า โรงเรยีน........................................................................................ สังกัด สพป./สพม./สศศ............................................. 
(   )  พนักงานจ้างเหมาบริการ โรงเรียน....................................................................... สังกดั สพป./สพม./สศศ............................................. 
(   )  ลูกจ้างช่ัวคราวจากเงินงบประมาณ โรงเรียน.................................................................. สังกัด สพป./สพม./สศศ.................................. 
(   )  ลูกจ้างช่ัวคราวจากเงินรายได้สถานศึกษา โรงเรียน.........................................................สังกัด สพป./สพม./สศศ................................... 
(   )  อื่นๆ ............................................................................................................. สังกัด สพป./สพม./สศศ.................................................... 

6. ปัจจุบันมีภาระงานการสอน จ านวน................................ คาบ/ช่ัวโมง ต่อสปัดาห ์
7. ได้ปฏิบัติงานตามค าสั่งหรือสัญญาจ้าง จากเงินงบประมาณหรือเงนิรายได้ของสถานศึกษาหรือได้รับมอบหมายให้ปฏบิัติหนา้ที่สอน

ตามค าสั่งสถานศึกษานับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสุดท้าย (27 กรกฎาคม 2566) รวมทั้งสิ้น.............ป.ี...................เดือน.................วัน 
(รายละเอียดระยะเวลาการปฏบิัตกิารสอนให้นับตั้งแต่วันทีไ่ดร้ับวุฒปิริญญาตรีที่ได้ปฏิบตัิงานสอนตามค าสั่งหรือสัญญาจ้าง 
หรือท่ีได้รับมอบหมายให้ปฏิบัตหิน้าท่ีสอนรวมกัน) แนบท้ายใบสมคัรนี ้

รูปถ่าย 
ขนาด  1  นิ้ว 
ถ่ายไม่เกิน 
6 เดือน

สมัครสอบกลุ่มวิชำ/สำขำวิชำเอก.................................. (โปรดเขียนตัวบรรจงด้วยปำกกำลูกลืน่) 

1. สมัครจะต้องกรอกใบสมัครด้วยลายมือตนเอง
และลงลายมือชื่อตอ่เจ้าหนา้ที่รับสมัคร

2. ก่อนยื่นใบสมัครจะต้องตรวจสอบหลกัฐานต่างๆ
ให้ครบถ้วน ถูกตอ้ง และรับรองส าเนาเอกสารทุกแผ่น



-2- 
8. หลักฐานท่ีแนบพร้อมใบสมคัรคดัเลือก  ซึ่งไดล้งช่ือรับรองส าเนาถกูต้องแล้ว  รวม..................รายการ  ดังนี้ 
(   )  ส าเนาปริญญาบัตร หรือ หนงัสือรับรองคณุวุฒิ  (ส าหรบัผู้ที่ยังไมไ่ดร้ับปริญญาบัตร)   
(   )  ส าเนาทะเบียนบา้น 
(   )  ส าเนาบตัรประจ าตัวประชาชน 
(   )  ส าเนาระเบยีนแสดงผลการเรียน (Transcript)    
 (   )  รูปถ่าย ขนาด 1 น้ิว ถ่ายมาแล้วไม่เกิน 6 เดือน จ านวน 3 รูป 
(   )  ส าเนาใบอนุญาตประกอบวชิาชีพครู หรือส าเนาหนังสือรบัรองสิทธิ หรือส าเนาใบอนญุาตปฏิบตัิการสอน ท่ีออกโดยครุุสภา  

    และยังไม่หมดอาย ุหรือเอกสารหลักฐานท่ีแสดงว่าผา่นการตรวจสอบหรืออนมุัติออกใบอนุญาตจากคุรุสภา 
(   )  ใบรับรองแพทย์จากโรงพยาบาลของรัฐ ออกให้ไม่เกิน 30 วัน นับถึงวันรับสมัครคัดเลือกวันสดุท้าย 
(   )  ส าเนาหลักฐานการเปลี่ยนช่ือ-ช่ือสกุล /ทะเบียนสมรส / ใบส าคัญการหย่า (ถ้ามี) 
(   )  แบบรายงานประวัติการปฏบิัติงาน ตามสญัญาจ้างหรือค าสั่งจา้ง (สรุปงบหนา้ ค าสั่ง/สัญญาจ้าง) ลงนำมรับรองโดยผู้อ ำนวยกำร

สถำนศึกษำท่ีปฏิบัติกำรสอนในสถำนศึกษำปจัจุบนั หรือผู้อ ำนวยกำรสถำนศึกษำท่ีเคยปฏิบัติกำรสอนในสถำนศกึษำนั้นๆ 
 (   )  ส าเนาค าสั่งจ้างหรือส าเนาสัญญาจ้าง     
(   )  หนังสือรับรองของโรงเรียนกรณีจ้างจากเงินรายได้ของสถานศกึษา 

          (   )  ส าเนาบัญชีเงินรายได้ของสถานศึกษาหรือเอกสารหลักฐานทีแ่สดงการเบิกจ่ายค่าจ้างลูกจ้างช่ัวคราวกรณีใช้เงินรายได้ 
ของสถานศึกษา โดยผู้อ ำนวยกำรสถำนศึกษำรับรองควำมถูกต้อง 

         (   )  ตารางสอนภาคเรียนปัจจุบัน 
 (   )  แบบรายงานประวัตแิละผลงาน ตามองค์ประกอบการประเมิน ตัวช้ีวัดฯ (ข้อ 1 – ข้อ 8) ซ่ึงได้รับกำรรับรองควำมถูกต้องจำก 

    ผู้อ ำนวยกำรสถำนศึกษำ จ านวน 1 เล่ม 
(   )  แบบประเมินพฤติกรรมการปฏิบัติงาน (ประเมินโดยทางลบั) ตามองค์ประกอบการประเมิน ตัวช้ีวัดฯ (ข้อ 9) 
       ของผู้อ านวยการสถานศึกษา ใส่ซองปิดผนึกประทับตรำลับ และผู้อ ำนวยกำรสถำนศกึษำลงลำยมือชื่อก ำกับซอง  
(   )  หลักฐานอื่นๆ (ถ้ามี) ระบุ................................................................................... 

9. สถานท่ีติดต่อได้ทางจดหมายลงทะเบียน (ในเขตจา่ยของไปรษณยี์)  บ้านเลขท่ี.................หมู่ที่.............ตรอก/ซอย....................................... 
ถนน.................................................ต าบล/แขวง....................................................อ าเภอ/เขต........................................................................ 
จังหวัด......................................รหสัไปรษณีย์..............................โทรศัพท์.......................................โทรศัพท์มือถือ......................................... 
 
  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า  ข้าพเจ้าเป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไป  ตามมาตรา 30 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการครูและบุคลากร
ทางการศึกษา พ.ศ. 2547 และที่แก้ไขเพิ่มเติม และมีคุณสมบัติเฉพาะส าหรับต าแหน่งตามมาตรฐานต าแหน่งครูผู้ช่วย ตามที่ ก.ค.ศ. ก าหนด      
และมีคุณสมบัติด้านอื่นครบถ้วน ตามประกาศรับสมัคร  และข้อความดังกล่าวข้างต้นนี้เป็นความจริงถูกต้องทุกประการ  หากไม่เป็นความจริง 
ให้ถือว่าข้าพเจ้าไม่มีสิทธิ์ เข้ารับการคัดเลือกครั้งนี้  และข้าพเจ้าจะไม่เรียกร้องสิทธ์ิใดๆ ในภายหลังทั้งสิ้น 
 
 
        ลงลายมือช่ือ.......................................................ผูส้มคัรคดัเลือก 
           (........................................................) 
        ยื่นใบสมคัรวันที่.............. เดือน กรกฎาคม พ.ศ. 2566 
 
 
 
 



-3- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

เฉพำะเจ้ำหน้ำที่ 

บันทึกของเจ้ำหน้ำที่รับสมัคร ควำมเห็นของเจ้ำหน้ำที่ตรวจสอบคุณสมบัติ 

ได้ตรวจสอบเอกสารหลักฐานการสมัครเข้ารับการคัดเลือก
ฉบับจริง พร้อมฉบับถ่ายส าเนาแลว้  ปรากฏว่า 

 หลักฐานถูกต้องครบถ้วน 

 ไม่ถูกต้อง    
เนื่องจาก............................................................ 
.......................................................................... 

 

 (ลงช่ือ)....................................................เจ้าหนา้ที่รับสมคัร      

        (.....................................................) 

ต าแหน่ง.................................................... 

   วันท่ี.............เดือน กรกฎาคม  พ.ศ. 2566 
 

ได้ตรวจสอบคณุสมบัติทั่วไป และคุณสมบตัิเฉพาะต าแหน่ง                  
ของผู้สมคัรแล้วปรากฏว่า 

 มีสิทธ์ิเขา้รับการคดัเลือก 

 ไมม่ีสิทธ์ิเขา้รับการคดัเลือก 
เนื่องจาก.................................................................................. 
................................................................................................ 
 

 (ลงช่ือ)......................................................เจา้หน้าท่ีผู้ตรวจสอบคุณสมบตัิ      

        (......................................................) 

ต าแหน่ง..................................................... 

   วันที่.............เดือน กรกฎาคม  พ.ศ. 2566 
 



เอกสารหมายเลข 1 
 

ตัวอย่างบัตรประจำตัวผูส้มัครเข้ารับการคัดเลือกบุคคลเพื่อบรรจุและแต่งตั้งเข้ารับราชการเป็นข้าราชการครูและบุคลากรทางการศึกษา 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ สังกัดสำนักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพื้นฐาน ปี พ.ศ. 2566 

 

 
หมายเหตุ  ๑. ให้ใช้ตัวเลขเป็นเลขอารบิค 
     ๒. อ.ก.ค.ศ. เขตพ้ืนที่การศึกษา หรือ อ.ก.ค.ศ. สำนักบริหารงานการศึกษาพิเศษ อาจพิจารณาปรับเปลี่ยนเพ่ิมเติมได้ตามความจำเป็น 

                             และเหมาะสม 

บัตรประจำตัวผูส้มัครเข้ารับการคัดเลือก ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ         (สำหรับเจ้าหน้าที่)    

                               บัตรประจำตัวผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือก ตำแหน่งครูผู้ช่วย   
                               กรณีที่มีความจำเป็นหรือมีเหตุพิเศษ            (สำหรับผู้สมัคร)          

อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา....................................................... 
 

                               อ.ก.ค.ศ. เขตพื้นที่การศึกษา.................................................... 

        รหัสประจำตัวผู้สมัครสอบ                                         รหัสประจำตัวผู้สมัครสอบ        
 

กลุ่มวิชาฯ ที่สมัครสอบ ........................................รหัสวิชา.......... 
 

                               กลุ่มวิชาฯ ทีส่มัครสอบ ....................................รหัสวิชา............ 

ชื่อ-ชื่อสกุล................................................................................... 
 

                               ชื่อ-ชือ่สกุล.................................................................................. 

                          เลขประจำตัวประชาชน 

              
 

                                                      เลขประจำตัวประชาชน  

               
 

 
….………….......……………………………..…  …........………..…….…………….……….… 
(…..…….…………..…………..……..……...)   (.....................…….…………..….……….) 

                                                                                   
                                 ..………….......……………………………...    …........………..…….…………….…………. 
                                  (…..…….…………..…………..……..……...)   (.....................…….…………..….……….) 

            เจ้าหน้าท่ีออกบัตร                         ลายมือชื่อผู้สมัคร                                          ลายมือชื่อผู้สมัคร                         เจ้าหน้าท่ีออกบัตร  
                              (ให้แสดงบัตรประจำตัวนี้ทุกครั้งที่เข้าสอบ) 

 

ติดรูปถ่าย 
ขนาด 1 นิ้ว 

    (ถ่ายไว้ไม่เกิน                
      6 เดือน) 

 

พิมพ์ลาย
นิ้วหัวแม่มือ

ด้านขวา 
 
 

 
ติดรูปถ่าย 

ขนาด 1 นิ้ว 
   (ถ่ายไว้ไม่เกิน             
       6 เดือน) 

 

พิมพ์ลาย                  
นิ้วหัวแม่มือ

ด้านขวา 
                             
 

 
ประทับตรา 




